
ประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 

เร่ือง  รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. ๒๕66 

----------------------------------------------- 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 50 และมาตรา 53 แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม
คำส ั ่ งห ัวหนาคณะร ักษาความสงบแหงชาต ิ ที ่ 19/2560 เร ื ่อง การปฏิบ ัต ิการศึกษาในภูมิภาคของ
กระทรวงศึกษาธ ิการ ลงว ันที ่ 3 เมษายน พุทธศักราช 2560 พ.ศ. 2565  หนังส ือสำน ักงาน ก .ค .ศ . 
ที่ ศธ 0206.6/ว 16 ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2557  เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุ   
และแตงตั้งเขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีที่มีความจำเปน   
หร ือม ี เหต ุพ ิ เศษ หนังส ือสำน ักงาน ก .ค .ศ .  ที ่  ศธ 0206.6/ว 13 ลงว ันท ี ่  5 พฤษภาคม 2560 
เรื ่อง การแกไขหลักเกณฑและวิธีการคัดเลือกบุคคลเพื ่อบรรจุและแตงตั ้งเขารับราชการเปนขาราชการครู          
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผู ชวย กรณีที่มีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ และหนังสือสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ดวนที ่ส ุด  ที ่ ศธ 04009/ว 3329 ลงวันที ่ 26 มิถ ุนายน 2566 
เรื ่อง การคัดเลือกบุคคลเพื ่อบรรจุและแตงตั ้งเขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหนงครูผู ชวย กรณีที่มีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ป พ.ศ. 2566 ประกอบกับมติ  อ.ก.ค.ศ.เขตพื ้นที ่การศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 ในคราวประชุม 
ครั้งที่ 5/2566 เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2566 มีมติอนุมัติใหสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายโสธร 
เขต 2 ดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแตงตั้งเขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหนงครูผู ชวย กรณีที ่มีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน 
ป พ.ศ. 2566 จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแตงตั้งเขารับราชการเปนขาราชการครู      
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีที่มีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 รายละเอียดดังน้ี      

1. ตำแหนงวางเพ่ือใชรับการคัดเลือก
ตำแหนงครูผูชวย จำนวน 37 อัตรา รายละเอียดตามกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 

สำหรับคุณวุฒิท่ี ก.ค.ศ. รับรอง ตามบัญชีแนบทายประกาศน้ี โดยใหไดรับเงินเดือนอันดับครูผูชวย ดังน้ี 
1.1 วุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ป รับเงินเดือนในอันดับครูผู ช วย อัตราเงินเดือน 

15,050 บาท 
1.2 วุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ป ที่ไดรับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตทางการศึกษา 

ที่มีหลักสูตรการศึกษาไมนอยกวา 1 ป ตอจากวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ป รับเงินเดือนในอันดับครูผู ชวย 
อัตราเงินเดือน 15,800 บาท 

1.3 คุณวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 5 ป รับเงินเดือนในอันดับครูผู ชวย อัตราเงินเดือน    
15,800 บาท 

/2. คุณสมบัติ... 



2. คุณสมบัติของผูมีสิทธ์ิสมัครเขารับการคัดเลือก
ผูสมัครเขารับการคัดเลือกตองเปนผูมีคุณสมบัติ ดังน้ี

2.1 เปนผูมีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 และตองมีคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหนงตามมาตรฐานตำแหนง ดังตอไปน้ี 

2.1.1 มีสัญชาติไทย 
2.1.2 มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดปบริบูรณ 
2.1.3 เปนผูเลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย

ทรงเปนประมุขตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย 
2.1.4 ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง สมาชิกสภาทองถ่ิน หรือ ผูบริหารทองถ่ิน 
2.1.5 ไม  เป นคนไร ความสามารถ  หร ือจ ิตฟ  น เฟ อนไม สมประกอบ 

หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดในกฎ ก.ค.ศ. 
2.1.6 ไมเปนผูอยูในระหวางถูกส่ังพักราชการ ถูกส่ังใหออกจากราชการไวกอน

ตามพระราชบัญญัตินี ้หรือตามกฎหมายอื ่น หรือถูกสั ่ งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ 
ตามหลักเกณฑท่ีกำหนดในกฎหมายองคกรวิชาชีพน้ัน ๆ 

2.1.7 ไมเปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดีสำหรับการเปนผูประกอบวิชาชีพครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

2.1.8 ไมเปนกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจาหนาท่ีในพรรคการเมือง 
2.1.9 ไมเปนบุคคลลมละลาย 
2.1.10 ไมเปนผูเคยตองโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุก เวนแต 

เปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
2.1.11 ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจ

องคการมหาชน หรือหนวยงานอ่ืนของรัฐ หรือองคการระหวางประเทศ 
2.1.12 ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกเพราะกระทำผิดวินัย

ตามพระราชบัญญัติน้ีหรือตามกฎหมายอ่ืน 
2.1.13 ไม เป นผ ู  เคยกระทำการทุจร ิตในการสอบเข าร ับราชการหรือ 

เขาปฏิบัติงานในหนวยงานของรัฐ 
2.1.14 ไมเปนพระภิกษุ สามเณร นักพรตหรือนักบวช (ตามหนังสือสารบรรณ 

คณะรัฐมนตรี ฝายบริหาร ที่ นว 89/2501 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความในขอ 5 ของคำสั่งมหา
เถรสมาคม ลงวันท่ี 17 มีนาคม 2538) 

2.2 เปนผูที่ไดรับการคัดเลือกเปนพนักงานราชการ ลูกจางประจำ ครูสอนศาสนา
อิสลาม วิทยากรอิสลามศึกษา พนักงานจางเหมาบริการ ครูอัตราจางหรือลูกจางชั่วคราว ตามระบบคุณธรรม
ที่ยึดความรู ความสามารถของบุคคล ความเสมอภาค ความเปนธรรม ไมเลือกปฏิบัติ และประโยชนของทาง
ราชการ ตามที่มีกฎหมายกำหนดไวโดยเฉพาะหรือตามที่สวนราชการกำหนด และปจจุบันดำรงตำแหนงเปน
พนักงานราชการ ลูกจางประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม วิทยากรอิสลามศึกษา พนักงานจางเหมาบริการ 
ครูอัตราจางหรือลูกจางชั ่วคราว จากเงินงบประมาณ หรือเงินรายไดของสถานศึกษา ทั้งนี ้ไมนับรวมเงิน
งบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถิ่น หรือสวนราชการอื่นที่ไมไดสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ ซึ่งทุกตำแหนง
ตองไดรับมอบหมายใหปฏิบัติหนาที่สอนในสถานศึกษาในสังกัดที่เขารับการคัดเลือก สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน ตามคำสั่งจางหรือสัญญาจางอยางใดอยางหนึ่งหรือรวมกันไมนอยกวาสามป นับถึงวันรับสมัคร
คัดเลือกวันสุดทาย โดยมีภาระงานการสอนท่ีผู สมัครเขารับการคัดเลือกตองมีตารางสอน ไมนอยกวา 5 คาบ 

/หรือ 5... 

- 2 -



หรือ 5 ชั่วโมงตอสัปดาห ทั้งนี้ การนับระยะเวลาปฏิบัติการสอน ใหนับตั้งแตวันที่ไดรับวุฒิปริญญาตรี โดยผูมี
อำนาจอนุมัติใหสำเร็จการศึกษาแลว 

การพิจารณาวาเปนครูอัตราจางหรือลูกจางชั ่วคราวจากเงินรายไดของสถานศึกษา          
ใหพิจารณาตามระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยเงินรายไดสถานศึกษาของรัฐที่ไมเปนนิติบุคคล พ.ศ. 2546       
หรือระเบียบสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานวาดวยการบริหารจัดการเกี่ยวกับรายไดสถานศึกษา      
ที่เปนนิติบุคคลในสังกัดเขตพื้นที่การศึกษา พ.ศ. 2549 และประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน
วาดวยหลักเกณฑอัตราและวิธ ีการนำเงินรายไดสถานศึกษาไปจายเปนคาใชจายในการจัดการศึกษา            
ของสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐานท่ีเปนนิติบุคคลในสังกัดเขตพ้ืนท่ีการศึกษา พ.ศ. 2551 

*เงินรายไดของสถานศึกษา หมายความวา เงินบริจาค คาธรรมเนียม คาบริการคาตอบแทน
จากการ ให บร ิ การ  การลงท ุน  การ ใช ทร ัพย  ส ิ นของสถานศ ึ กษา  โดยม ี การนำ เข  า ระบบบ ัญ ชี  
ของสถานศึกษาและนำไปใช จ ายตามกฎหมายหรือระเบ ียบที ่ทางราชการกำหนด หรือเง ินรายได  อ่ืน 
ตามกฎหมายหรือระเบียบวาดวยการน้ัน 

2.3 ตองเปนผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษา หรือทางอื่น ที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
เปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตำแหนงครูผูชวย ในสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ในกลุ มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที ่เปดรับสมัครไมหลังวัน 
รับสมัครคัดเลือกวันสุดทาย  

กรณีผูสมัครนำหลักฐานการศึกษามาใชสมัครเขารับการคัดเลือก ซึ่งหลักฐานการศึกษา
ดังกลาวมิไดระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ศึกษาไว ใหผูดำเนินการคัดเลือก
พิจารณาและดำเนินการนับหนวยกิตรายวิชาที ่ศ ึกษา ที ่ตรงกับประเภทวิชา หรือกลุ มว ิชา หรือทาง
หรือสาขาวิชาเอกที่ประกาศรับสมัคร จากใบรายงานผลการศึกษา หรือระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript) 
ตามแนวปฏิบัติการนับหนวยกิต ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๓ ลงวันท่ี ๒๔ พฤษภาคม ๒๕๖๔ และตามแนวทางการพิจารณาคุณวุฒิในการสมัคร
สอบแข  ง ข ั นหร ื อค ั ด เ ล ื อก  ตามหน ั ง ส ื อสำน ั ก ง าน  ก .ค .ศ .  ด  วนท ี ่ ส ุ ด  ท่ี  ศธ  0๒๐๖ .๖ /๓๑๖ 
ลงวันท่ี ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ 

กรณีผูสมัครเขารับการคัดเลือกซึ่งสำเร็จการศึกษาจากตางประเทศ ใหบุคคลดังกลาว
ดำเนินการตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๓ ลงวันท่ี ๕ มีนาคม ๒๕๖๓ 

2.4 ตองเปนผูมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหนังสือรับรองสิทธิ หรือใบอนุญาต
ปฏิบัติการสอนท่ีคุรุสภาออกใหเพื่อปฏิบัติหนาที่สอน หรือเอกสารหลักฐานที่แสดงวาผานการตรวจสอบหรืออนุมัติ
ออกใบอนุญาตจากคุร ุสภาแลว ตามหนังสือสำนักงานเลขาธิการคุร ุสภา ที ่ ศธ 5102.1/260 ลงวันท่ี 
15 พฤษภาคม 2561 อยูกอนหรือไมหลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดทายและยังไมหมดอายุ 

* ในกรณีที่ผู สมัครมีคุณสมบัติไมตรงตามที่กำหนด ผูสมัครรายใดปกปด หรือแจง
ขอความอันเปนเท็จที่คณะกรรมการตรวจสอบคุณสมบัติ ไมสามารถตรวจสอบไดในขณะตรวจสอบคุณสมบัติ 
หากตรวจสอบภายหลังพบวาผูสมัครรายใดเปนผูขาดคุณสมบัติตามที่กำหนด ใหถือวาบุคคลนั้นเปนผูขาดคุณสมบัติ
ที่จะไดรับการบรรจุและแตงตั้งในตำแหนงดังกลาว หรือหากผูใดไดรับการบรรจุและแตงตั้งแลว ใหผูมีอำนาจส่ัง
บรรจุและแตงต้ังเพิกถอนคำส่ังน้ัน โดยพลัน และจะเรียกรองสิทธ์ิใดๆ มิไดท้ังส้ิน * 

/3. วัน เวลา... 

- 3 -



 
        3. วัน เวลา และสถานท่ีรับสมัครคัดเลือก  

ผูประสงคเขารับการคัดเลือก Download ใบสมัครไดที่เว็บไซตสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
ประถมศึกษายโสธร เขต 2 ทาง www.yst2.go.th และยื ่นสมัครดวยตัวเอง ไดที ่ กลุ มบริหารงานบุคคล 

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 ตำบลกุดชุม อำเภอกุดชุม จังหวัดยโสธร ตั้งแตวันศุกร                       
ท่ี 21 – วันพฤหัสบดีท่ี 27 กรกฎาคม 2566 ระหวาง เวลา 08.30 - 16.30 น. ทุกวันไมเวนวันหยุดราชการ 

๔. เอกสารและหลักฐานท่ีผูสมัครเขารับการคัดเลือกจะตองนำมาย่ืนในวันสมัคร 
๔.๑ ใบสมัครคัดเลือก โดยกรอกขอมูลครบถวนสมบูรณ  จำนวน ๑ ชุด 
4.2 ปริญญาบัตร หรือ หนังสือรับรองคุณวุฒิ (สำหรับผู 4สมัครที่ยังไม=ได4รับปริญญาบัตร)                  

ฉบับจริง พรอมสำเนา  จำนวน ๑ ฉบับ 
4.3 ระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ฉบับภาษาไทย ที่ระบุกลุ มวิชา หรือทาง             

หรือสาขาวิชาเอก ตามประกาศรับสมัคร ฉบับจริง พรอมสำเนา   จำนวน ๑ ฉบับ 
4.3.1 กรณีค ุณว ุฒ ิปร ิญญาตร ี หลักส ูตร 4 ป และประกาศนียบ ัตรบัณฑิต 

ที่มีหลักสูตรการศึกษาไมนอยกวา 1 ปตอจากวุฒิปริญญาตรี ใหแนบระเบียนแสดงผลการเรียน (ป.บัณฑิต) 
ฉบับภาษาไทย ท่ีระบุสาขา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีจะสมัคร ฉบับจริง พรอมสำเนา    จำนวน ๑ ฉบับ 

4.3.2 กรณีที่จบหลักสูตรปริญญาตรีหลักสูตรตอเนื่อง ใหแนบระเบียนแสดงผลการ
เรียนระดับปริญญาตรีและระเบียนแสดงผลการเรียน ระดับ ปวท. หรือ ปวส. หรืออนุปริญญา  ฉบับภาษาไทย     
ท่ีระบุสาขา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีจะสมัคร ฉบับจริง พรอมสำเนา  จำนวน ๑ ฉบับ 

4.3.3 กรณีท ี ่ ค ุณว ุฒ ิ ไม ตรงตามกล ุ  มว ิชา  หร ือทาง  หร ือสาขาว ิชาเอก 
ตามประกาศรับสมัครใหสถาบันการศึกษาที่สำเร็จการศึกษารับรองผลการศึกษาในกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขา
วิชาเอกท่ีสมัคร โดยใหนับหนวยกิตจากรายวิชาท่ีศึกษาตาม Transcript ดังน้ี 

4.3.3.1 ผ ู  ส ำ เ ร ็ จ ก า รศ ึ กษา ระด ั บปร ิญญาตร ี  หล ั กส ู ต ร  4  ป                    
และหลักสูตร 5 ป ตองศึกษาเน้ือหาน้ัน ๆ ไมนอยกวา 30 หนวยกิต 

4.3.3.2 ผู สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 2 ป หลักสูตรตอเนื ่อง        
ตองศึกษาเนื้อหาวิชานั้น ๆ ในระดับปริญญาตรีไมนอยกวา 20 หนวยกิต และในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเทาได
ไมเกิน 10 หนวยกิต รวมแลวไมนอยกวา 30 หนวยกิต 

4.4 เอกสารหนังสือรับรองคุณวุฒิ ที่ ก.ค.ศ. รับรอง ที่ระบุกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขา
วิชาเอก ตามประกาศรับสมัคร (ท้ังปริญญา และประกาศนียบัตรบัณฑิตวิชาชีพครู)  จำนวน ๑ ฉบับ 
 * เอกสารหนังสือรับรองคุณวุฒิ ที่ ก.ค.ศ. รับรอง สำหรับวุฒิที่ใชสมัครสอบ สามารถขอได
จากสถาบันการศึกษาที ่สำเร็จการศึกษา หรือพิมพไดจากเว็บไซต สำนักงาน ก.ค.ศ. www.otepc.go.th               
ห ัวข อ  “ระบบสารสนเทศ” และเป ดท ี ่ ห ั วข อ  “ระบบค ุณว ุฒ ิท ี ่  ก .ค .ศ .  ร ับรอง” หร ือ เว ็บไซต  
https://qualification.otepc.go.th 

๔.5 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือ หนังสือรับรองสิทธิ หรือ ใบอนุญาตปฏิบัติการสอน     
ที่คุรุสภาออกใหเพื่อปฏิบัติหนาที่สอน หรือเอกสารหลักฐานที่แสดงวาผานการตรวจสอบ หรืออนุมัติออกใบอนุญาต   
จากคุรุสภาแลว ตามหนังสือสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ที่ ศธ 5102.1/260 ลงวันที ่ 15 พฤษภาคม 2561                              
อยูกอนหรือไมหลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดทายและยังไมหมดอายุ ฉบับจริง พรอมสำเนา   จำนวน ๑ ฉบับ 
 4.6 บัตรประชาชนของผูสมัครคัดเลือก ฉบับจริง พรอมสำเนา  จำนวน ๑ ฉบับ 
 4.7 ทะเบียนบานท่ีมีช่ือผูสมัครคัดเลือก ฉบับจริง พรอมสำเนา   จำนวน ๑ ฉบับ 
 4.8 รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวก และไมสวมแวนตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว ซึ ่งถายมาแลว         
ไมเกิน ๖ เดือน                  จำนวน 3 รูป 

/๔.9  ใบรับรอง... 

- 4 -



 
 ๔.9  ใบรับรองแพทยที่ออกโดยโรงพยาบาลของรัฐออกใหมีอายุไมเกิน 30 วัน นับถึง     
วันรับสมัครคัดเลือกวันสุดทาย ฉบับจริง         จำนวน ๑ ฉบับ 
 ๔.10 หลักฐานอื่น ๆ เชน หลักฐานการเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล ใบสำคัญการสมรส (ถามี) 
ใบสำคัญการหยา (ถามี) ฉบับจริง พรอมสำเนา              จำนวน ๑ ฉบับ 
 4.11 แบบรายงานประวัติการปฏิบัติงาน ตามสัญญาจางหรือคำสั่งจาง (สรุปงบหนาคำสั่ง/
สัญญาจาง) ลงนามรับรองโดยผูอำนวยการสถานศึกษาที่ปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาปจจุบันหรือผูอำนวยการ
สถานศึกษาท่ีเคยปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา น้ัน ๆ                จำนวน 1 ชุด 

 ๔.๑2 สำเนาคำสั ่งจางหรือสำเนาสัญญาจาง หรือหลักฐานอื่นที ่แสดงวามีการจางจาก        
เงินงบประมาณหรือเงินรายไดของสถานศึกษา โดยไดรับมอบหมายใหปฏิบัติการสอนโรงเรียนในสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ตั ้งแตเร ิ ่มปฏิบัติงานจนถึงปจจุบัน อยางใดอยางหนึ ่ง หรือรวมกัน 
ไมนอยกวา 3 ป นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดทาย รับรองสำเนาทุกหนา โดยผูอำนวยการสถานศึกษา 
ที่ปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาปจจุบัน หรือผูอำนวยการสถานศึกษาที่เคยปฏิบัติการสอน ในสถานศึกษา 
น้ัน ๆ                     จำนวน ๑ ชุด  

4.12.1 กรณีจากจากเงินงบประมาณ ใหแนบสำเนาคำสั่งจางหรือสำเนาสัญญาจาง 
หรือหลักฐานอื่นที่แสดงวามีการจางจากเงินงบประมาณ โดยผูอำนวยการสถานศึกษารับรองความถูกตอง      
ทุกแผน                    จำนวน 1 ชุด 

4.12.2 กรณีจากจากเงินรายไดสถานศึกษา ใหแนบหลักฐานเพ่ิมเติม ดังน้ี  
4.12.2.1 หนังส ือร ับรองของโรงเร ียนกรณีจ างจากเง ินรายได ของ

สถานศึกษา (ตามระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยเงินรายไดสถานศึกษาของรัฐที่ไมเปนนิติบุคคล พ.ศ. 2546 
หรือระเบียบสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานวาดวยการบริหารจัดการเก่ียวกับรายไดสถานศึกษาท่ีเปน
นิติบุคคลในสังกัดเขตพื้นที่การศึกษา พ.ศ. 2549 และประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน     
วาดวยหลักเกณฑอัตราและวิธีการนำเงินรายไดสถานศึกษาไปจายเปนคาใชจายในการจัดการศึกษาของ
สถานศึกษาขั้นพื้นฐานที่ เปนนิติบุคคลในสังกัดเขตพื้นที ่การศึกษา พ .ศ .  2551) ลงนามรับรองโดย
ผูอำนวยการสถานศึกษา         จำนวน 1 ชุด 

4.12.2.2 สำเนาหลักฐานที่สถานศึกษาไดรับเงินรายไดของสถานศึกษาและ
เอกสารหลักฐานการนำเง ินเข าระบบบัญชีของสถานศึกษานั ้นๆ (กรณีใช เง ินรายไดของสถานศึกษา)                  
โดยผูอำนวยการสถานศึกษารับรองความถูกตองทุกแผน     จำนวน 1 ชุด 

4.12.2.3 สำเนาบัญชีเงินรายไดของสถานศึกษาที่แสดงการเบิกจายคาจาง
หรือหลักฐานการจายเงิน ใหลูกจางชั่วคราว(กรณีใชเงินรายไดของสถานศึกษา) โดยผูอำนวยการสถานศึกษา
รับรองความถูกตองทุกแผน                                                                                 จำนวน 1 ชุด 

4.12.2.4 สำเนาทะเบียนคุมเงินรายไดของสถานศึกษาที่แสดงการเบิกจาย
คาจางใหลูกจางชั่วคราว(กรณีใชเงินรายไดของสถานศึกษา) โดยผูอำนวยการสถานศึกษารับรองความถูกตอง    
ทุกแผน             จำนวน 1 ชุด 

 4.13 สำเนาตารางสอนของผูสมัครคัดเลือกในภาคเรียนปจจุบัน ณ วันที่สมัครเขารับการ
คัดเลือกที่สอดคลองกับคำสั่งจางหรือสัญญาจางที่ระบุชื่อผูสอนซึ่งมีภาระงานสอนของผูสมัครไมนอยกวา                  
5 คาบ หรือ 5 ช่ัวโมงตอสัปดาห โดยผูอำนวยการสถานศึกษารับรองความถูกตอง และประทับตราสถานศึกษา  
                                                                                                                   จำนวน 1 ฉบับ 

 4.14 แบบรายงานประวัติและผลงาน พรอมเอกสารหลักฐานเรียงลำดับตามองคประกอบการ
ประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตำแหนงและวิชาชีพ (ภาค ค) ตามรายละเอียดแนบทาย
ประกาศน้ี โดยผูอำนวยการสถานศึกษารับรองความถูกตอง     จำนวน 3 เลม 

/5.15 แบบประเมิน... 

- 5 -



 
 4.15 แบบประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน (ประเมินโดยทางลับ) ใสซองปดผนึก
ประทับตราลับ โดยมีลายมือชื ่อผู อำนวยการสถานศึกษาลงนามกำกับ หากไมมีผู ดำรงตำแหนงผู อำนวยการ
สถานศึกษา ใหผู รักษาการในตำแหนง เปนผู รับรองเอกสารหลักฐานและประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน                  
ฉบับจริง                                                                                                         จำนวน 1 ฉบับ 
(หมายเหตุ: เอกสารสำเนาทุกแผน ตองลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกตอง ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี        
วาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖) 
 

5. เง่ือนไขในการรับสมัครคัดเลือก  
 5.1 ผูสมัครตองแตงกายสุภาพเรียบรอย ยื่นสมัครดวยตัวเอง ไดที่ กลุมบริหารงานบุคคล               
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 ตำบลกุดชุม อำเภอกุดชุม จังหวัดยโสธร ตั้งแตวันศุกร     
ท่ี 21 – วันพฤหัสบดี ท่ี 27 กรกฎาคม 2566 ระหวางเวลา 08.30 - 16.30 น. ทุกวันไมเวนวันหยุดราชการ                 
 5.2 ผูสมัครจะตองแจงสถานที่ที ่สามารถติดตอไดทางจดหมายลงทะเบียน ในเขตจาย 
ของการไปรษณีย  และหมายเลขโทรศัพทไว ในใบสมัคร และรายละเอ ียดแนบทายใบสมัครใหช ัดเจน                  
กรณีท่ีแจงสถานท่ีอยูไมชัดเจน ทำใหไมสามารถติดตอผูสอบคัดเลือกได จะเรียกรองสิทธิใด ๆ มิได  
                            5.3 ผูสมัครตองลงลายมือชื่อในใบสมัคร และพิมพลายนิ้วมือหัวแมมือขวาในบัตรประจำตัว
ผูสมัครเขารับการคัดเลือกตอหนาเจาหนาท่ีรับสมัครในวันย่ืนใบสมัครเขารับการคัดเลือก 
       5.4 สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมยโสธร เขต 2 จะไมรับสมัครหากผูสมัครยื่น
เอกสารหลักฐานตาง ๆ ไมครบถวนถูกตอง ตามท่ีกำหนดไวในประกาศรับสมัคร 

 

  6. การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิเขารับการคัดเลือก 
สำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 จะประกาศรายชื ่อผู ม ีส ิทธิ                  

เขารับการคัดเลือกฯ  พรอมสถานที ่สอบและหองสอบคัดเลือก ภายในวันศุกรที ่ 4 สิงหาคม 2566                         
ท่ีเว็บไซตสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 ทาง http://www.yst2.go.th 

 

7. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก   
หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก องคประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมินความ

เหมาะสมกับตำแหนงและวิชาชีพ ผูสมัครคัดเลือกตองเขารับการคัดเลือกทุกวิชา ตามหลักสูตรการคัดเลือกท่ี
กำหนด ดังน้ี 

ภาค ก ความรอบรู และความรู ความเขาใจเกี ่ยวกับความประพฤติ และการปฏิบ ัติ              
ของวิชาชีพครู (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) โดยการสอบขอเขียน 

ภาค ข ความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) โดยการสอบ
ขอเขียน 

ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหนงและวิชาชีพ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) โดยการประเมิน
ประวัติและผลงาน และสัมภาษณ 

โดยดำเนินการคัดเลือกตามหลักเกณฑและวิธีการคัดเลือก ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.       
ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๖ ลงวันท่ี ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๕๗ และหนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ดวนท่ีสุด ท่ี ศธ 04009/ว 3329 ลงวันท่ี 26 มิถุนายน 2566 ตามรายละเอียดแนบทายประกาศ 

 

/8. วัน เวลา... 

- 6 -



 
           8. วัน เวลา สถานท่ีคัดเลือก 
ภาค ก ความรอบรู และความรูความเขาใจเก่ียวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู               
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาท่ีสอบ คะแนนเต็ม 

วันเสารท่ี 19 สิงหาคม 2566 
เวลา ๐๙.๐๐ น. – ๑๐.๐๐ น. 
เวลา ๑๑.๐๐ น. – ๑๒.๐๐ น. 

 
ความรอบรู 
ความรูความเขาใจเก่ียวกับความประพฤติ 
และการปฏิบัติของวิชาชีพครู 

 
๕๐ คะแนน 
๕๐ คะแนน 

ภาค ข  ความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาท่ีสอบ คะแนนเต็ม 

วันเสารท่ี 19 สิงหาคม 2566 
เวลา ๑๓.๐๐ น. – ๑๔.๐๐ น. 
เวลา ๑๕.๐๐ น. – ๑๖.๐๐ น. 

 
ความรูความสามารถเก่ียวกับวิชาการศึกษา 
ความรูความสามารถเก่ียวกับวิชาเอก 

 
๕๐ คะแนน 
๕๐ คะแนน 

ภาค ค  ความเหมาะสมกับตำแหนงและวิชาชีพ  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน/เวลา ประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง คะแนนเต็ม 

วันจันทร ท่ี 7 สิงหาคม 2566 
ถึงวันพุธ ท่ี 16 สิงหาคม 2566 

ประวัติและผลงาน ซ่ึงไดรับการรับรอง                            
จากผูอำนวยการสถานศึกษา 

๕๐ คะแนน 

วันอาทิตยท่ี 20 สิงหาคม 2566 
เวลา 0๙.๐๐ น. เปนตนไป 

สัมภาษณ ๕๐ คะแนน 

* สำหรับสถานท่ีสอบขอเขียน ภาค ก ภาค ข และสอบสัมภาษณ ภาค ค จะประกาศใหทราบใน
วันประกาศรายช่ือผูมีสิทธิเขารับการคัดเลือก 

 

9. เกณฑการตัดสิน 
ผู ผานเกณฑการคัดเลือกตองไดคะแนนแตละภาคไมต่ำกวารอยละหกสิบ โดยประกาศ 

ผลการคัดเลือกเรียงลำดับที่จากผูไดคะแนนรวมทุกภาคจากมากไปหานอย กรณีไดคะแนนรวม ภาค ก ภาค ข    
และภาค ค เทากัน ใหผูสอบไดคะแนนภาค ข  มากกวา เปนผูอยูในลำดับที่ดีกวา หากยังไดคะแนน ภาค ข 
เทากันอีก ใหผู สอบไดคะแนนภาค ก มากกวา เปนผูอยูในลำดับที่ดีกวา หากยังไดคะแนน ภาค ก เทากันอีก 
ใหจับสลาก 

         10. การประกาศผลการคัดเลือก 
สำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 จะประกาศผลการคัดเลือก                  

โดยเรียงลำดับท่ีจ า กผู  ไ ด  ค ะ แนนร วมทุ กภ าคจ ากม าก ไปหาน อ ย  แยกต ามกลุ  ม ว ิ ช า  หรื อท า ง                 
หรื อสาขาวิ ช า เอก  ภายในวันพฤหัสบดี ที่ 24 สิงหาคม 2566 ที่เว็บไซตสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
ประถมศึกษายโสธร เขต 2 ทาง www.yst2.go.th  

 

/11. การบรรจุ... 

- 7 -





 

เอกสารแนบทาย 
ประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 ประกาศ ณ วันท่ี 7 กรกฎาคม พ.ศ. 2566 

…………………………………………………… 
 
1. กำหนดการคัดเลือก       จำนวน   2  แผน 
2. บัญชีรายละเอียดกลุมวิชาหรือทางหรือสาขาวิชาเอกท่ีรับสมัคร  จำนวน  13 แผน 
3. หลักสูตรการคัดเลือก       จำนวน   2  แผน 
4. องคประกอบการประเมิน ตัวช้ีวัด และคะแนนการประเมินความเหมาะสม 
    กับตำแหนงและวิชาชีพ (ภาค ค)     จำนวน   4  แผน 
5. แบบสรุประยะเวลาการปฏิบัติการสอน     จำนวน   1  แผน 
6. ตัวอยางหนังสือรับรองกรณีจางจากเงินรายไดของสถานศึกษา  จำนวน   1  แผน 
7. ตัวอยางหนังสือรับรองจากผูบังคับบัญชา     จำนวน   1  แผน 
8. แบบฟอรมรายงานประวัติและผลงาน     จำนวน   4  แผน 
9. แบบประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน (ขอ 9) (ลับ)   จำนวน   1  แผน 
 

 
 
 
 
 

ดาวนโหลดเอกสารแนบทาย ไดที ่
https://bit.ly/44DO37M 

 
 

 
 
 







 
บัญชีรายละเอียดอัตราวางท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 ลงวันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตำแหนง 
กลุมวิชาเอก/ทาง/ 
สาขาวิชาเอก 

 
รหัส 

จำนวนอัตรา 
ท่ีประกาศ 
รับสมัคร 

อัตราเงินเดือน หมายเหตุ 

ครูผูชวย 1. คณิตศาสตร 
2. ภาษาไทย 
3. ภาษาอังกฤษ 
4. วิทยาศาสตร 
5. สังคมศึกษา 
6. สุขศึกษา 
7. พลศึกษา 
8. ดนตรี/ดนตรีศึกษา 
9. ศิลปะ/ศิลปศึกษา 
10. ประถมศึกษา/
การประถมศึกษา 
11. ปฐมวัย/
การศึกษาปฐมวัย/
อนุบาลศึกษา 

01 
02 
03 
08 
14 
15 
16 
17 
27 

 
40 

 
 

41 

5 
8 
3 
3 
4 
1 
1 
3 
1 
 

2 
 
 

6 

- อันดับครูผู ช วย อัตราเงินเดือน ๑๕,๐๕๐ บาท   
สำหรับผูไดรับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร ๔ ป) 

- อันดับครูผูชวย อัตราเงินเดือน ๑๕,๘๐๐ บาท 
สำหรับผูไดรับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร 4 ป                 
ท่ีไดรับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตท่ีมีหลักสูตร
การศึกษาไมนอยกวา ๑ ป ตอจากวุฒิ              
ปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ป)   

- อันดับครูผู ชวย อัตราเงินเดือน ๑๕,๘๐๐ บาท 
สำหรับผูไดรับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร ๕ ป) 

- อันดับครูผูชวย อัตราเงินเดือน ๑๗,๖๙๐ บาท 
สำหรับผูไดรับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร ๖ ป)    

 

 

 รวมท้ังส้ิน 37   



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

1 01 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกคณิตศาสตร 5  
  1. คณิตศาสตร   
  2. การสอนคณิตศาสตร   
  3. คณิตศาสตรศึกษา   
  4. การสอนคณิตศาสตรระดับมัธยมศึกษา   
  5. คณิตศาสตรประยุกต   
  6. คณิตศาสตรสถิติ   
  7. การศึกษาคณิตศาสตร   
  8. สถิติ   
  9. สถิติประยุกต    
  10. สถิติคณิตศาสตร   
  11. คณิตศาสตรและเศรษฐมิติ   
  12. คณิตศาสตร – วิทยาศาสตร   
  13. คณิตศาสตรเชิงวิทยาการคอมพิวเตอร   
  14. คณิตศาสตรเชิงคอมพิวเตอร   
  15. วิชาเอกในแบบเอกคู ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1.1 – 1.14 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

2 02 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกภาษาไทย 8  
  1. ภาษาไทย   
  2. การสอนภาษาไทย   
  3. การสอนภาษาไทยระดับมัธยมศึกษา   
  4. วิธีสอนภาษาไทย   
  5. ภาษาและวรรณคดีไทย    
  6. ภาษาและวัฒนธรรมไทย   
  7. ภาษาไทยและวัฒนธรรมไทย   
  8. ไทยคดีศึกษา   
  9. วรรณคดีไทย   
  10. ไทยศึกษา   
  11. ภาษาไทยเพ่ือการส่ือสาร   
  12. ภาษาไทยและการส่ือสาร   
  13. วิชาเอกในแบบเอกคู ท่ีมีวิชาเอกใดวิชาเอกหน่ึง หรือวิชาเอกท้ังคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 - 12 
  

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

3 03 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกภาษาอังกฤษ 3  
  1. ภาษาอังกฤษ    
  2. สาขาวิชาภาษาอังกฤษ   
  3. การสอนภาษาอังกฤษ    
  4. วิธีสอนภาษาอังกฤษ   
  5. ภาษาอังกฤษและการส่ือสาร   
  6. ภาษาอังกฤษเพ่ือการส่ือสาร   
  7. ภาษาและวรรณคดีอังกฤษ   
  8. ภาษาอังกฤษเฉพาะกิจ   
  9. ภาษาอังกฤษธุรกิจ   
  10. ภาษาอังกฤษช้ันสูง   
  11. วรรณคดีภาษาอังกฤษ    
  12. วรรณคดีอังกฤษ   
  13. ภาษาอังกฤษส่ือสารธุรกิจ   
  14. ภาษาอังกฤษเพ่ือการส่ือสารสากล   
  15. ภาษาอังกฤษเพ่ือการส่ือสารนานาชาติ    
  16. ภาษาอังกฤษเพ่ือการส่ือสารธุรกิจ   
  17. การสอนภาษาอังกฤษในฐานะภาษาตางประเทศ   
  18. การสอนภาษาอังกฤษเปนภาษาตางประเทศ   
  19. การสอนวิชาภาษาปจจุบันตางประเทศ (อังกฤษ)   
  20. วิชาเอกในแบบเอกคู ท่ีมีวิชาเอกใดวิชาเอกหน่ึง หรือวิชาเอกท้ังคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 - 19 
  

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

4 08 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกวิทยาศาสตร 3  
  1. วิทยาศาสตรท่ัวไป    
  2. วิทยาศาสตรชีวภาพกายภาพ   
  3. การสอนวิทยาศาสตร   
  4. การสอนวิทยาศาสตรระดับมัธยมศึกษา   
  5. วิทยาศาสตรกายภาพหรือการสอนวิทยาศาสตรกายภาพ   
  6. วิทยาศาสตรชีวภาพหรือการสอนวิทยาศาสตรชีวภาพ   
  7. วิทยาศาสตรศึกษา   
  8. การศึกษาวิทยาศาสตร   
  9. วิทยาศาสตรกายภาพชีวภาพ   
  10. วิทยาศาสตรและส่ิงแวดลอม   
  11. วิชาเอกในแบบเอกคู ท่ีมีวิชาเอกใดวิชาเอกหน่ึง หรือวิชาเอกท้ังคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 - 10 
  

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

5 14 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกสังคมศึกษา 4  
  1. สังคมศึกษา/สังคมวิทยา 

2. การสอนสังคมศึกษา 
3. การสอนสังคมศึกษาระดับมัธยมศึกษา 
4. พัฒนาสังคม 
5. สังคมศาสตร/สังคมสงเคราะหศาสตร 
6. สังคมวิทยาและมนุษยวิทยา 
7. ไทยคดีศึกษา 
8. สังคมศาสตรการพัฒนา 
9. ประวัติศาสตร/ประวัติศาสตรสังคม 
10. ภูมิศาสตร/ภูมิศาสตรศึกษา 
11. วัฒนธรรมศึกษา 
12. รัฐประศาสนศาสตร 
13. รัฐศาสตร 
14. ศาสนาเปรียบเทียบ 
15. ประชากรศึกษา 
16. สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา 
17. นิติศาสตร 
18. การพัฒนาชุมชน/พัฒนาชุมชน 
19. ภูมิศาสตรและแผนท่ี 
20. บาลีพุทธศาสตร 
21. พุทธจิตวิทยา 
22. การเมืองการปกครอง 
23. การสอนสังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
24. การสอนภูมิศาสตร 
25. โบราณคดีสมัยประวัติศาสตร 
26. สังคมศาสตรการพัฒนา 
27. ประวัติศาสตรตะวันตก 
28. การสอนประวัติศาสตร 
29. ภูมิศาสตรแผนท่ี 
30. สังคมภูมิศาสตรเศรษฐกิจและสังคม 

  

     
 



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 ลงวันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

5 14 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกสังคมศึกษา (ตอ)   
  31. ศาสนา    
  32. จริยศึกษา   
  33. มานุษยวิทยา   
  34. มนุษยวิทยา   
  35. ธรรมนิเทศ   
  36. ประซากรและการพัฒนา   
  37. ศาสนศึกษา   
  38. พระพุทธศาสนา   
  39. วิชาเอกในแบบเอกคู ท่ีมีวิชาเอกใดวิชาเอกหน่ึง หรือวิชาเอกท้ังคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 - 38 
  

     
 
 
  



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

6 15 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกสุขศึกษา 1  
  1. สุขศึกษา หรือ การสอนสุขศึกษา    
  2. ชีวอนามัย   
  3. อนามัยครอบครัว    
  4. สาธารณสุขหรือสาธารณสุขศาสตร   
  5. ศึกษาศาสตร - สุขศึกษา   
  6. วิทยาศาสตรสุขภาพ   
  7. วิชาเอกในแบบเอกคู ท่ีมีวิชาเอกใดวิชาเอกหน่ึง หรือวิชาเอกท้ังคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 - 6 
  

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 
เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 
(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

7 16 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกพลศึกษา 1  
  1. พลศึกษา 

2. การสอนพลศึกษา 
3. พลศึกษาและสุขศึกษา 

  

  4. สุขศึกษาและพลศึกษา 
5. ศึกษาศาสตร-พลศึกษา 
6. วิทยาศาสตรการกีฬา 

  

  7. วิทยาศาสตรและการกีฬา   
  8. วิทยาศาสตรการกีฬาและการออกกำลังกาย   
  9. วิทยาศาสตรและการกีฬา(การฝกและการจัดการกีฬา) 

10. การฝกและการจัดการกีฬา  
  

  11. การจัดการกีฬาและนันทนาการเพ่ือสุขภาพ 
12. การจัดการกีฬาและนันทนาการเพ่ือสุขภาพ 

  

  13. การจัดการกีฬาและนันทนาการเพ่ือสุขภาพ   
  14. การสงเสริมสุขภาพ  

15. พลานามัย  
  

  16. วิชาเอกในแบบเอกคู ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง หรือ
วิชาเอกท้ังคู ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 – 15 
 

  

     
 
  



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

8 17 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกดนตรี/ดนตรีศึกษา 3  
  1. ดนตรีศึกษา    
  2. ดนตรี   
  3. ศิลปกรรมศาสตรศึกษา - ดนตรี    
  4. ศิลปกรรม (ดนตรี)   
  5. ดุริยางคศาสตร   
  6. ดุริยางคศิลป   
  7. ดุริยางคสากล   
  8. ดุริยศิลป   
  9. ดุริยางคไทย   
  10. คีตศิลปไทย   
  11. วิชาเอกในแบบเอกคู ท่ีมีวิชาเอกใดวิชาเอกหน่ึง หรือวิชาเอกท้ังคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 - 10 
  

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

9 27 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกศิลปะ/ศิลปศึกษา 1  
  1. ศิลปะ    
  2. ศิลปศึกษา   
  3. ศิลปกรรมหรือศิลปกรรมศึกษา    
  4. ศิลปไทย   
  5. ศิลปะการชาง   
  6. ประยุกตศิลปศึกษา   
  7. หัตถศิลป / ทัศนศิลป   
  8. ออกแบบศิลปประยุกต   
  9. ศิลปศึกษาและอุตสาหกรรมศิลป   
  10. ศิลปกรรม   
  11. ประติมากรรม    
  12. มัณฑนศิลป   
  13. ภาพพิมพ   
  14. ประยุกตศิลปศึกษา   
  15. จิตกรรมไทย    
  16. ประติมากรรมสากล   
  17. จิตกรรม   
  18. จิตกรรมสากล   
  19. วิชาเอกในแบบเอกคู ท่ีมีวิชาเอกใดวิชาเอกหน่ึง หรือวิชาเอกท้ังคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 - 18 
  

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

10 40 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกประถมศึกษา 2  
  1. การประถมศึกษา   
  2. ประถมศึกษา   
  3. วิชาเอกในแบบเอกคู ท่ีมีวิชาเอกใดวิชาเอกหน่ึง หรือวิชาเอกท้ังคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 - 2 
 

  

     



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

 
  

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

11 41 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกปฐมวัย 6  
  1. ปฐมวัย   
  2. ปฐมวัยศึกษา   
  3. การปฐมวัย   
  4. การปฐมวัยศึกษา   
  5. การศึกษาปฐมวัย   
  6. การสอนปฐมวัย 

7. การอนุบาล 
  

  8. อนุบาลศึกษา 
9. การอนุบาลศึกษา 

  

  10. โปรแกรมวิชาการศึกษาปฐมวัย   
  11. สาขาวิชาการศึกษาปฐมวัย   
  12. วิชาเอกการศึกษาปฐมวัย   
  13. วิชาเอกในแบบเอกคู ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 – 12 
 

  

     



 
หลักสูตรและวิธีการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการเปนขาราชการครูและ 

บุคลากรทางการศึกษา  ตำแหนงครูผูชวย  กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

----------------------------------- 

ภาค ก  ความรอบรู และความรูความเขาใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพ
ครู  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

1. ความรอบรู  (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ใหทดสอบโดยการสอบขอเขียนแบบปรนัย       
ในเร่ืองตอไปน้ี 
   1.1 สังคม เศรษฐกิจ การเมือง และเหตุการณปจจุบัน 
   1.2 นโยบายของรัฐบาลท่ีเก่ียวของกับการศึกษา 
   1.3 วัฒนธรรมไทย และขนบธรรมเนียมประเพณีไทย 
   1.4 กฎหมายท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติราชการ 
         1.4.1 พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
         1.4.2 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
         1.4.3 พระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2546 

         1.4.4 พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
         1.4.5 พระราชบัญญัติคุมครองเด็ก พ.ศ. 2546 
         1.4.6 พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. 2551 
         1.4.7 กฎหมาย กฎ ระเบียบ หลักเกณฑและวิธีการที่เกี่ยวของโดยตรงกับสวน
ราชการ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานมิไดกำหนดเพ่ิมเติม  

1.5 ความรูความสามารถดานภาษาอังกฤษที่เกี่ยวของกับการปฏิบัติงาน สำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐานกำหนดเนื ้อหาการออกขอสอบ  โดยเนนเนื ้อหาความรู ความสามารถ          
ดานภาษาอังกฤษระดับพ้ืนฐานท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติงาน ในตำแหนงครูผูชวย   

                           2.  ความร ู  ความเข  าใจเก ี ่ ยวก ับความประพฤต ิและการปฏ ิบ ัต ิของว ิชาช ีพครู                
(คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ใหทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย  ในเร่ืองตอไปน้ี 

    2.1 วินัยและการรักษาวินัย 
    2.2 คุณธรรม จริยธรรม และคานิยม 
    2.3 มาตรฐานวิชาชีพ 
    2.4 จรรยาบรรณวิชาชีพ 
    2.5 สมรรถนะวิชาชีพ 

 
 
 
 
 

/ภาค ข. … 



 
 

ภาค ข  ความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
1. ความรูความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ใหทดสอบโดย

วิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย ในเร่ืองตอไปน้ี 
       1.1 หลักสูตรและการพัฒนาหลักสูตร 
       1.2 หลักการสอนท่ีเนนการสอนคิดวิเคราะหและการจัดการเรียนรูท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 
       1.3 จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว 
                                   1.4 การพัฒนาผูเรียน 
       1.5 การบริหารจัดการช้ันเรียน 
       1.6 การวิจัยทางการศึกษา 
       1.7 ส่ือนวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการศึกษา 
       1.8 การวัดและประเมินผลการศึกษา 

2. ความรูความสามารถเกี่ยวกับวิชาเอก  (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ใหทดสอบโดย
วิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย และหรือภาคปฏิบัติเก่ียวกับความรูในเน้ือหากลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 

ภาค ค   ความเหมาะสมกับตำแหนงและวิชาชีพ  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
ใหประเมินโดยวิธีการสัมภาษณ  สังเกต  ตรวจสอบเอกสาร หรือวิธีอ่ืนท่ีเหมาะสมโดยประเมินจาก 

1. ประวัติและผลงานซ่ึงไดรับการรับรองจากผูอำนวยการสถานศึกษา (50 คะแนน)  
2. สัมภาษณ  (50 คะแนน) 

 
           

--------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 













แบบสรุประยะเวลาการปฏิบัติการสอน 
ประกอบการพิจารณาคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 

*********************** 
ช่ือ – สกุล .......................................... ตำแหนง  (  ) ครูอัตราจาง   (  ) ลูกจางช่ัวคราว (  ) พนักงานราชการ 
โรงเรียน.............................................. อำเภอ........................... สังกัด สพป/สพม.......................... เขต .......... 

ปท่ี ปฏิบัติการสอน/ปฏิบัติงาน ณ โรงเรียน 
ระยะเวลาปฏิบัติงาน รวมอายุ 

การปฏิบัติงาน 
ผูบริหารสถานศึกษา 
ลงนามรับรอง ต้ังแตวันท่ี ถึงวันท่ี 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
     ขอรับรองวาขอความท่ีแจงไวขางตนเปนความจริงทุกประการ 
 
 
       (ลงช่ือ)..................................................... ผูสมัคร 
               (....................................................) 
 
หมายเหตุ  1. กรณีท่ีมีการปฏิบัติงานหลายแหงใหผูอำนวยการสถานศึกษาทุกแหงท่ีเก่ียวของรับรองระยะเวลา  
                  การปฏิบัติงานสอนหรือระยะเวลาการจาง 
    2.  ผูอำนวยการสถานศึกษาท่ีลงนามรับรองจะตองรับผิดชอบตอการรับรองตามความเปนจริง 
 
 
 



 
   หนังสือรับรองจากผูบังคับบัญชา 

 
 
 
 
ท่ี           /2566      โรงเรียน.................................................. 
        ท่ีอยู ....................................................... 
 
  หนังสือฉบับน้ีใหไวเพ่ือรับรองวาปจจุบัน  นาย/นาง/นางสาว.................................................... 
วุฒิ ...................... วิชาเอก .......................................... ไดปฏิบัติหนาท่ี ณ โรงเรียน ........................................... 
เขต/อำเภอ........................................................ สังกัด ......................................................................................... 
ในตำแหนง.......................................................... ซ่ึงไดปฏิบัติหนาท่ีสอนตามคำส่ังจางหรือสัญญาจาง รวมกัน 
ไมนอยกวา 3 ป ท้ังน้ี ใหนับต้ังแตไดรับวุฒิปริญญาตรี และเฉพาะปฏิบัติหนาท่ีสอนในโรงเรียนสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานเทาน้ัน ดังน้ี 
  1. ปฏิบัติงานจางในตำแหนง............................................. โรงเรียน.......................................... 
สังกัด............................................................................. จากเงิน........................................................................... 
ต้ังแตวันท่ี............................................ ถึงวันท่ี.......................................... รวมเวลา...........ป..........เดือน.......วัน 
ตามสำเนาคำส่ัง/สัญญาจาง ท่ี.............../................. เม่ือวันท่ี ............................................................................. 

2.. ปฏิบัติงานจางในตำแหนง.......................................... โรงเรียน............................................ 
สังกัด............................................................................. จากเงิน........................................................................... 
ต้ังแตวันท่ี............................................ ถึงวันท่ี.......................................... รวมเวลา...........ป..........เดือน.......วัน 
ตามสำเนาคำส่ัง/สัญญาจาง ท่ี.............../................. เม่ือวันท่ี ............................................................................. 

ฯลฯ 
 

  ท้ังน้ี ขอรับรองวาขอความดังกลาวขางตน เปนความจริงทุกประการ 

   ใหไว ณ วันท่ี ........... เดือน ............................ พ.ศ. ......................... 

 
(ลงช่ือ)....................................................... 
(...............................................................) 
ผูอำนวยการโรงเรียน.................................... 

 
 
 
หมายเหตุ  หนังสือรับรองฉบับน้ี ผูอำนวยการสถานศึกษาคนปจจุบันของผูสมัครเปนผูรับรอง และกอนรับรอง 
               ควรตรวจสอบความถูกตอง เพ่ือมิใหเกิดความเสียหายแกทางราชการ 
 
 
 



หนังสอืรับรองการปฏิบตังิาน 
 
 
 
 

ท่ี.........../25๖6       โรงเรียน................................................. 
        ท่ีอยู........................................................ 
                 ................................................................ 
 
 ขาพเจา ..................................................... ตำแหนง ............................................................................. 
โรงเรียน ..................................................................อำเภอ.................................. สังกัด....................................... 
ขอรับรองวา นาย/นาง/นางสาว..................................................................วุฒิ..................................................... 
วิชาเอก............................................................... ผูสมัครเขารับการคัดเลือกเพ่ือบรรจุเขารับราชการเปน
ขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณี ท่ี มีความจำเปนหรือมีเหตุพิ เศษ                
ป พ.ศ. 2566 สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2  ปจจุบันไดปฏิบัติหนาท่ีใน
ตำแหนง ...............................................โรงเรียน......................................................................................... 
อำเภอ.............................................................สังกัด สพป./สพม. ..................................................................
ต้ังแตวันท่ี...........เดือน................................พ.ศ. ..............ถึงวันท่ี........เดือน.......................พ.ศ......................
รวมท้ังส้ิน ........ป ............เดือน .........วัน (นับถึงวันเปดรับสมัครวันสุดทาย) และมีภาระงานการสอน              
ไมนอยกวา 5 คาบ หรือ 5 ช่ัวโมงตอสัปดาห  
 
                               ใหไว  ณ  วันท่ี ............. เดือน ................................... พ.ศ......................... 

 

       (ลงช่ือ).................................................... ผูรับรอง 
              (....................................................) 
          ตำแหนง ............................................................ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



หนังสือรับรองกรณีจางจากเงินรายไดของสถานศึกษา 
 
 
 
 

ท่ี.........../25๖6       โรงเรียน................................................. 
        ท่ีอยู........................................................ 
                 ................................................................ 
 
 ขาพเจา ..................................................... ตำแหนง ............................................................................. 
โรงเรียน ..................................................................อำเภอ.................................. สังกัด....................................... 
รับรองวา นาย/นาง/นางสาว..............................................................................วุฒิ.............................................. 
วิชาเอก............................................................... ผูสมัครเขารับการคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ
เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ            
ป พ.ศ. 2566 สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 ปจจุบันเปน ครูอัตราจาง         
/ลูกจางช่ัวคราว ซ่ึงจางจากเงินรายไดของสถานศึกษา (หมายถึงเงินบริจาค คาธรรมเนียม คาบริการ  
คาตอบแทน จากการใหบริการ การลงทุน การใชทรัพยสินของสถานศึกษา โดยมีการนำเขาระบบบัญชีของ
สถานศึกษา และนำไปใชจายตามกฎหมายหรือระเบียบท่ีทางราชการกำหนด หรือเงินรายไดอ่ืน ตามกฎหมาย
หรือระเบียบวาดวยการน้ัน) โรงเรียน............................................................................................................. 
อำเภอ...........................................................สังกัด สพป./สพม. ......................................................................
ต้ังแตวันท่ี...........เดือน..............................พ.ศ..............ถึงวันท่ี......เดือน...................พ.ศ. ..............................
รวมท้ังส้ิน ........ป .......เดือน .......วัน  (นับ ถึงวันเปด รับสมัครวันสุดท าย ) และมีภาระงานการสอน                  
ไมนอยกวา 5 คาบ หรือ 5 ช่ัวโมงตอสัปดาห 
 
 ใหไว  ณ  วันท่ี ............. เดือน ................................... พ.ศ......................... 

 

       (ลงช่ือ).................................................... ผูรับรอง 
              (....................................................) 
         ตำแหนง .............................................................. 
 
หมายเหตุ ใหแนบหลักฐานท่ีแสดงใหเห็นวาเปนการจางดวยเงินรายไดสถานศึกษา ซ่ึงเปนเงินท่ีสถานศึกษา
ไดรับไวโดยมีการนำเขาระบบบัญชีของสถานศึกษา และนำไปใชจายตามกฎหมายหรือระเบียบท่ีทางราชการ 
กำหนด เชน  สำเนาใบเสร็จรับเงิน หรือหลักฐานการรับเงินตามท่ีทางราชการกำหนด และสำเนาทะเบียนคุม
เงินนอกงบประมาณประเภทเงินรายไดสถานศึกษา  
 

 
 
 



แบบรายงานประวัติและผลงาน 
เพ่ือใชประกอบการประเมินตามตัวช้ีวัด 

การคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ตำแหนง ครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566  
 (ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๖ ลงวันท่ี ๒๖ พฤศจิกายน  ๒๕๕๗) 

 
 
 
 
 
 
 
โดย 

 
……………………………………. 

ปจจุบันดำรงตำแหนง………………………………………………. 
โรงเรียน…………………………………………………… 

สพป. / สพม………….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รหัสประจำตัวสอบ  ………………… 
กลุมวิชา…………………………… 

สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 
 
 
 
 
 
 

 



 

-2- 
สมัครกลุมวิชา……………………….………….. 

                                     รหัสประจำตัวสอบ           
 

แบบรายงานประวัติและผลงาน 
เพ่ือใชประกอบการประเมินตามตัวช้ีวัด 

การคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ตำแหนง ครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566  
…………………………………….. 

ตอนท่ี 1 ขอมูลสวนตัว 

      1.   ช่ือ – ช่ือสกุล…………………………………………เลขประจำตัวประชาชน……………..………………… 
      2.   วัน เดือน ปเกิด………………อายุ……….ป………เดือน  ภูมิลำเนา อำเภอ……………จังหวัด…….… 
      3.   ปจจุบันดำรงตำแหนง……………………………ปฏิบัติการสอนกลุมสาระ……………………………….. 
            โรงเรียน………………………………………อำเภอ……………………………..สพป./สพม………….……… 

ตอนท่ี 2 ประวัติ/ผลงาน 

1.  คุณวุฒิการศึกษา (5 คะแนน) พิจารณาจากระดับการศึกษาสูงสุด ท่ี ก.ค.ศ.รับรอง เพียงระดับเดียว 
              q  ระดับปริญญาโทข้ึนไป  ช่ือวุฒิ………………………………….วิชาเอก…………………… (๕ คะแนน) 
              q  ระดับปริญญาตรี หรือ ป.บัณฑิต  ช่ือวุฒิ……………………วิชาเอก…………………… (๔ คะแนน) 
                     (เอกสารประกอบหนา…………………….) 

2. ระยะเวลาปฏิบัติการสอน (10 คะแนน) พิจารณาจากระยะเวลาท่ีปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา ท่ีระบุตามคำส่ัง
หรือสัญญาจางอยางใดอยางหนึ่งหรือรวมกันนับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดทาย (เศษของปตั้งแต 6 เดือนข้ึน
ไปนับเปน 1 ป) โดยคำสั่งหรือสัญญาจางใหผูอำนวยการสถานศึกษารับรองระยะเวลาที่ปฏิบัติการสอนใน
สถานศึกษาน้ันๆ 
                q  ระยะเวลา  12  ป ข้ึนไป    (๑๐ คะแนน) 
                q  ระยะเวลา  11  ป         (๙ คะแนน) 
                q  ระยะเวลา  1๐  ป         (๘ คะแนน) 
                q  ระยะเวลา    ๙  ป         (๗ คะแนน) 
                q  ระยะเวลา    ๘  ป        (๖ คะแนน) 
                q  ระยะเวลา    ๗  ป        (๕ คะแนน) 
                q  ระยะเวลา    ๖  ป        (๔ คะแนน) 
                q  ระยะเวลา    ๕  ป        (๓ คะแนน) 
                q  ระยะเวลา    ๔  ป        (๒ คะแนน) 
                q  ระยะเวลา    ๓  ป        (๑ คะแนน) 

รายละเอียดดังบัญชีงบหนาระยะเวลาการปฏิบัติการสอน 
(เอกสารประกอบหนา…………………….) 

 
 

 



 

-3- 

3. สถานท่ีปฏิบัติการสอน (10 คะแนน) พิจารณาจากคำส่ังหรือสัญญาจางท่ีปฏิบัติการสอนในโรงเรียน
ปจจุบัน โดยคำส่ังหรือสัญญาจางใหผูอำนวยการสถานศึกษารับรอง 

3.1 สพท. ท่ีปฏิบัติการสอน 
           q  ปฏิบัติการสอนอยูในสังกัด สพท. ท่ีรับสมัคร              (5 คะแนน) 
           q  ปฏิบัติการสอนอยูในจังหวัดท่ีรับสมัคร       (3 คะแนน) 
           q  ปฏิบัติการสอนอยูนอกจังหวัดท่ีรับสมัคร               (1 คะแนน) 

3.2 ประเภทสถานศึกษาท่ีปฏิบัติการสอน 
           q  ปฏิบัติการสอนอยูในสังกัด ประเภทเดียวกัน              (5 คะแนน) 
           q  ปฏิบัติการสอนอยูในสังกัด ตางประเภทกัน       (3 คะแนน) 
                   (เอกสารประกอบหนา…………………….) 

4. ภูมิลำเนาของผู สมัคร (5 คะแนน) พิจารณาจากการมีชื ่ออยู ในทะเบียนบาน (ทร.๑๔) ตอเนื ่องมาแลว           
ไมนอยกวา ๑๘๐ วัน นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดทาย 
          q  ภูมิลำเนาอยูในสังกัด สพท. ท่ีรับสมัคร              (๕  คะแนน) 
          q  ภูมิลำเนาอยูในจังหวัดของ สพท. ท่ีรับสมัคร              (4  คะแนน) 
          q  ภูมิลำเนาอยูนอกจังหวัดของ สพท. ท่ีรับสมัคร              (3  คะแนน) 
                (เอกสารประกอบหนา…………………….) 

5. ภาระงานการสอนตามตารางสอน (5 คะแนน) ภาระงานการสอน หมายถึง จำนวนชั่วโมงหรือคาบท่ี
ปฏิบัติการสอน กิจกรรมพัฒนาผูเรียน การจัดประสบการณการเรียนรู กิจกรรมฟนฟูสมรรถภาพผูเรียนในภาค
เรียนปจจุบัน ณ วันท่ีสมัครเขารับการคัดเลือก โดยใหแนบตารางสอน ซ่ึงผูอำนวยการสถานศึกษารับรอง (ถาไม
มีหลักฐาน ได ๐ คะแนน) 
          q  ภาระงานการสอน 19  ช่ัวโมงหรือคาบ/สัปดาห ข้ึนไป (๕  คะแนน) 
          q  ภาระงานการสอน 12 – 18 ช่ัวโมงหรือคาบ/สัปดาห (๓  คะแนน) 
          q  ภาระงานการสอน 5 – 11 ช่ัวโมงหรือคาบ/สัปดาห (๑  คะแนน) 
                (เอกสารประกอบหนา…………………….) 

6. ผลงานท่ีเกิดกับผูเรียน (5 คะแนน) พิจารณาจากผลงาน เชน โล เกียรติบัตร หรือหลักฐานอื่นของผูเรียนท่ี
อยูในความรับผิดชอบท่ีแสดงวาไดรับรางวัลจากการจัดการเรียนรู การสงเสริมการเรียนรู กิจกรรมพัฒนาผูเรียน 
กิจกรรมพัฒนาศักยภาพคนพิการ กิจกรรมการจัดประสบการณ ที่ไดรับรางวัลสูงสุดเพียงระดับเดียว โดยมี
ผูอำนวยการสถานศึกษารับรอง (ถาไมมีหลักฐาน ได ๐ คะแนน) 
          q  ๑.  เทากับหรือสูงกวาระดับภาค หรือประเทศ หรือนานาชาติ  หรือสูงกวากลุมสถานศึกษา  
                      สังกัด สศศ.                  (๕  คะแนน) 
          q  2.  เทากับหรือสูงกวาระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือจังหวัด  หรือเทากับกลุมสถานศึกษา  
                      สังกัด สศศ.               (๔  คะแนน) 
          q  ๓.  ต่ำกวาระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือจังหวัด  หรือต่ำกวากลุมสถานศึกษา                      
                     สังกัด สศศ.                   (๓  คะแนน) 
                 (เอกสารประกอบหนา…………………….) 

 
 



 

-4- 
7. ผลงานที ่เกิดกับตนเอง (5 คะแนน)  พิจารณาจากผลงาน เชน โล เกียรติบัตร หรือหลักฐานอ่ืน             
ของผูสมัครที่แสดงวาไดรับรางวัลจากการจัดการเรียนรู  การสงเสริมการเรียนรู   กิจกรรมพัฒนาผูเรียน  
กิจกรรมพัฒนาศักยภาพคนพิการ กิจกรรมการจัดประสบการณที ่ไดร ับรางวัลสูงสุดเพียงระดับเดียว               
โดยมีผูอำนวยการสถานศึกษารับรอง (ถาไมมีหลักฐาน ได ๐ คะแนน) 

q  ๑. เทากับหรือสูงกวาระดับภาค หรือประเทศหรือนานาชาติ หรือสูงกวากลุมสถานศึกษา สังกัด 
สศศ. (๕  คะแนน) 
          q  2. เทากับหรือสูงกวาระดับเขตพื้นที่การศึกษา หรือจังหวัด หรือเทากับกลุมสถานศึกษาสังกัด สศ
ศ. (๔  คะแนน) 
          q  ๓. ต่ำกวาระดับเขตพื ้นที ่การศึกษา หรือจังหวัด หรือต่ำกวากลุ มสถานศึกษาสังกัด สศศ.              
(๓  คะแนน) 
                (เอกสารประกอบหนา…………………….) 

8. การประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน ประเมินโดยทางลับ (5 คะแนน) 
  สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 จะดำเนินการประเมินทางลับ 
(เอกสารแนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2)  

                   ขอรับรองวาขอมูลดังกลาวขางตนเปนจริงทุกประการ  หากตรวจพบภายหลังวาขอมูลและ
เอกสารท่ีนำเสนอไมถูกตองตามความเปนจริงใหถือวาหมดสิทธ์ิในการเขารับการคัดเลือก และจะไมเรียกรอง
สิทธิใด ๆ ท้ังส้ิน 

                                                     (ลงช่ือ)……………………………………………… 
                                                           (........................................................) 
                                                                 ผูสมัครเขารับการคัดเลือก 
 

                          ขอรับรองวาขอมูลของ…………………………………………………………เปนจริงทุกประการ 
                                                    (ลงช่ือ)……………………………………………… 
                                                           (........................................................) 
                                              ผูอำนวยการโรงเรียน…………….......……………….. 
 
 
 
 
 
หมายเหตุ     ใหจัดทำ  จำนวน ๓ เลม 





 

สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 



      

    เลขประจ ำตัวสอบ     
                                   
                                                     

ใบสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ำรับรำชกำรเป็นข้ำรำชกำรคร ู
และบุคลำกรทำงกำรศึกษำ  ต ำแหน่งครูผู้ช่วย  กรณีที่มีควำมจ ำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดส ำนักงำนคณะกรรมกำรกำรศึกษำขั้นพื้นฐำน ปี พ.ศ. 2566 
------------------------------------------------------- 

เรียน  ประธาน อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2      

ด้วย ข้าพเจ้าประสงค์จะสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ต าแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มคีวามจ าเป็นหรือมีเหตุพิเศษ ปี พ.ศ. 2566 วุฒิปริญญาตรี   4 ปี   5 ปี   ประกาศนียบัตรบัณฑิต      
ที่มหีลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากวุฒิปรญิญาตรีหลักสูตร 4 ปี และขอเสนอรายละเอียดพร้อมหลักฐานเกีย่วกับตัวข้าพเจ้า 
เพื่อประกอบการพิจารณา ดังต่อไปน้ี 

1. ช่ือและนามสกลุ (นาย/นาง/นางสาว)..............................................................................................สญัชาติ..................เชื้อชาติ..................... 

2. หมายเลขประจ าตัวประชาชน
ออกให้  ณ  จังหวัด..................................................วันท่ีออกบัตร................................................วันท่ีบตัรหมดอาย…ุ………………………………. 

3. เกิดวันที่...............เดือน...................................พ.ศ....................  อายุ.............ป.ี...........เดือน  (นับถึงวันเปิดรับสมัครวันสุดท้าย)  
4. วุฒิการศึกษาท่ีใช้สมัครสอบ  ปริญญาตรี ช่ือวุฒิ (ระบุตัวย่อ)…..….........…กลุ่มวิชา/สาขาวิชา......................................................................... 

ส าเร็จการศึกษาจาก (สถานศึกษา).......................................................................................เมื่อวันท่ี..........เดือน........................พ.ศ.............. 
ได้คะแนนเฉลี่ยสะสม...............................................วุฒิการศึกษาสูงสุดทีไ่ด้รบัคือ........................................................................................... 
กลุ่มวิชา/สาขาวิชาเอก................................................................ความรู้ความสามารถพิเศษ............................................................................ 

5. ปัจจุบันปฏบิัติงานในต าแหน่ง
(   )  พนักงานราชการ โรงเรียน.................................................................................... สังกดั สพป./สพม./สศศ............................................ 
(   )  ครูอัตราจา้งจากเงินงบประมาณ โรงเรียน......................................................................... สังกัด สพป./สพม./สศศ............................... 
(   )  ครูอัตราจ้างจากเงินรายไดส้ถานศึกษา โรงเรียน............................................................... สังกัด สพป./สพม./สศศ................................ 
(   )  ครูสอนศาสนาอิสลาม/วิทยากรอิสลามศึกษา โรงเรียน..................................................... สังกัด สพป./สพม./สศศ............................... 
(   )  ลูกจ้างประจ า โรงเรยีน........................................................................................ สังกัด สพป./สพม./สศศ............................................. 
(   )  พนักงานจ้างเหมาบริการ โรงเรียน....................................................................... สังกดั สพป./สพม./สศศ............................................. 
(   )  ลูกจ้างช่ัวคราวจากเงินงบประมาณ โรงเรียน.................................................................. สังกัด สพป./สพม./สศศ.................................. 
(   )  ลูกจ้างช่ัวคราวจากเงินรายได้สถานศึกษา โรงเรียน.........................................................สังกัด สพป./สพม./สศศ................................... 
(   )  อื่นๆ ............................................................................................................. สังกัด สพป./สพม./สศศ.................................................... 

6. ปัจจุบันมีภาระงานการสอน จ านวน................................ คาบ/ช่ัวโมง ต่อสปัดาห ์
7. ได้ปฏิบัติงานตามค าสั่งหรือสัญญาจ้าง จากเงินงบประมาณหรือเงนิรายได้ของสถานศึกษาหรือได้รับมอบหมายให้ปฏบิัติหนา้ที่สอน

ตามค าสั่งสถานศึกษานับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย (27 กรกฎาคม 2566) รวมทั้งสิ้น.............ป.ี...................เดือน.................วัน 
(รายละเอียดระยะเวลาการปฏบิัตกิารสอนให้นับตั้งแต่วันทีไ่ดร้ับวุฒปิริญญาตรีที่ได้ปฏิบตัิงานสอนตามค าสั่งหรือสัญญาจ้าง 
หรือท่ีได้รับมอบหมายให้ปฏิบัตหิน้าท่ีสอนรวมกัน) แนบท้ายใบสมคัรนี ้

รูปถ่าย 
ขนาด  1  นิ้ว 
ถ่ายไม่เกิน 
6 เดือน

สมัครสอบกลุ่มวิชำ/สำขำวิชำเอก.................................. (โปรดเขียนตัวบรรจงด้วยปำกกำลูกลืน่) 

1. สมัครจะต้องกรอกใบสมัครด้วยลายมือตนเอง
และลงลายมือชื่อตอ่เจ้าหนา้ที่รับสมัคร

2. ก่อนยื่นใบสมัครจะต้องตรวจสอบหลกัฐานต่างๆ
ให้ครบถ้วน ถูกตอ้ง และรับรองส าเนาเอกสารทุกแผ่น



-2- 
8. หลักฐานท่ีแนบพร้อมใบสมคัรคดัเลือก  ซึ่งไดล้งช่ือรับรองส าเนาถกูต้องแล้ว  รวม..................รายการ  ดังนี้ 
(   )  ส าเนาปริญญาบัตร หรือ หนงัสือรับรองคณุวุฒิ  (ส าหรบัผู้ที่ยังไมไ่ดร้ับปริญญาบัตร)   
(   )  ส าเนาทะเบียนบา้น 
(   )  ส าเนาบตัรประจ าตัวประชาชน 
(   )  ส าเนาระเบยีนแสดงผลการเรียน (Transcript)    
 (   )  รูปถ่าย ขนาด 1 น้ิว ถ่ายมาแล้วไม่เกิน 6 เดือน จ านวน 3 รูป 
(   )  ส าเนาใบอนุญาตประกอบวชิาชีพครู หรือส าเนาหนังสือรบัรองสิทธิ หรือส าเนาใบอนญุาตปฏิบตัิการสอน ท่ีออกโดยครุุสภา  

    และยังไม่หมดอาย ุหรือเอกสารหลักฐานท่ีแสดงว่าผา่นการตรวจสอบหรืออนมุัติออกใบอนุญาตจากคุรุสภา 
(   )  ใบรับรองแพทย์จากโรงพยาบาลของรัฐ ออกให้ไม่เกิน 30 วัน นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสดุท้าย 
(   )  ส าเนาหลักฐานการเปลี่ยนช่ือ-ช่ือสกุล /ทะเบียนสมรส / ใบส าคัญการหย่า (ถ้ามี) 
(   )  แบบรายงานประวัติการปฏบิัติงาน ตามสญัญาจ้างหรือค าสั่งจา้ง (สรุปงบหนา้ ค าสั่ง/สัญญาจ้าง) ลงนำมรับรองโดยผู้อ ำนวยกำร

สถำนศึกษำท่ีปฏิบัติกำรสอนในสถำนศึกษำปจัจุบนั หรือผู้อ ำนวยกำรสถำนศึกษำท่ีเคยปฏิบัติกำรสอนในสถำนศกึษำนั้นๆ 
 (   )  ส าเนาค าสั่งจ้างหรือส าเนาสัญญาจ้าง     
(   )  หนังสือรับรองของโรงเรียนกรณีจ้างจากเงินรายได้ของสถานศกึษา 

          (   )  ส าเนาบัญชีเงินรายได้ของสถานศึกษาหรือเอกสารหลักฐานทีแ่สดงการเบิกจ่ายค่าจ้างลูกจ้างช่ัวคราวกรณีใช้เงินรายได้ 
ของสถานศึกษา โดยผู้อ ำนวยกำรสถำนศึกษำรับรองควำมถูกต้อง 

         (   )  ตารางสอนภาคเรียนปัจจุบัน 
 (   )  แบบรายงานประวัตแิละผลงาน ตามองค์ประกอบการประเมิน ตัวช้ีวัดฯ (ข้อ 1 – ข้อ 8) ซ่ึงได้รับกำรรับรองควำมถูกต้องจำก 

    ผู้อ ำนวยกำรสถำนศึกษำ จ านวน 1 เล่ม 
(   )  แบบประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน (ประเมินโดยทางลบั) ตามองค์ประกอบการประเมิน ตัวช้ีวัดฯ (ข้อ 9) 
       ของผู้อ านวยการสถานศึกษา ใส่ซองปิดผนึกประทับตรำลับ และผู้อ ำนวยกำรสถำนศกึษำลงลำยมือชื่อก ำกับซอง  
(   )  หลักฐานอื่นๆ (ถ้ามี) ระบุ................................................................................... 

9. สถานท่ีติดต่อได้ทางจดหมายลงทะเบียน (ในเขตจา่ยของไปรษณยี์)  บ้านเลขท่ี.................หมู่ที่.............ตรอก/ซอย....................................... 
ถนน.................................................ต าบล/แขวง....................................................อ าเภอ/เขต........................................................................ 
จังหวัด......................................รหสัไปรษณีย์..............................โทรศัพท์.......................................โทรศัพท์มือถือ......................................... 
 
  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้าพเจ้าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป  ตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และมีคุณสมบัติเฉพาะส าหรับต าแหน่งตามมาตรฐานต าแหน่งครูผู้ช่วย ตามที่ ก.ค.ศ. ก าหนด      
และมีคุณสมบัติด้านอื่นครบถ้วน ตามประกาศรับสมัคร  และข้อความดังกล่าวข้างต้นนี้เป็นความจริงถูกต้องทุกประการ  หากไม่เป็นความจริง 
ให้ถือว่าข้าพเจ้าไม่มีสิทธิ์ เข้ารับการคัดเลือกครั้งนี้  และข้าพเจ้าจะไม่เรียกร้องสิทธ์ิใดๆ ในภายหลังทั้งสิ้น 
 
 
        ลงลายมือช่ือ.......................................................ผูส้มคัรคดัเลือก 
           (........................................................) 
        ยื่นใบสมคัรวันที่.............. เดือน กรกฎาคม พ.ศ. 2566 
 
 
 
 



-3- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เฉพำะเจ้ำหน้ำที่ 

บันทึกของเจ้ำหน้ำที่รับสมัคร ควำมเห็นของเจ้ำหน้ำที่ตรวจสอบคุณสมบัติ 

ได้ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการสมัครเข้ารับการคัดเลือก
ฉบับจริง พร้อมฉบับถ่ายส าเนาแลว้  ปรากฏว่า 

 หลักฐานถูกต้องครบถ้วน 

 ไม่ถูกต้อง    
เนื่องจาก............................................................ 
.......................................................................... 

 

 (ลงช่ือ)....................................................เจ้าหนา้ที่รับสมคัร      

        (.....................................................) 

ต าแหน่ง.................................................... 

   วันท่ี.............เดือน กรกฎาคม  พ.ศ. 2566 
 

ได้ตรวจสอบคณุสมบัติทั่วไป และคุณสมบตัิเฉพาะต าแหน่ง                  
ของผู้สมคัรแล้วปรากฏว่า 

 มีสิทธ์ิเขา้รับการคดัเลือก 

 ไมม่ีสิทธ์ิเขา้รับการคดัเลือก 
เนื่องจาก.................................................................................. 
................................................................................................ 
 

 (ลงช่ือ)......................................................เจา้หน้าท่ีผู้ตรวจสอบคุณสมบตัิ      

        (......................................................) 

ต าแหน่ง..................................................... 

   วันที่.............เดือน กรกฎาคม  พ.ศ. 2566 
 



เอกสารหมายเลข 1 
 

ตัวอย่างบัตรประจำตัวผูส้มัครเข้ารับการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 

 

 
หมายเหตุ  ๑. ให้ใช้ตัวเลขเป็นเลขอารบิค 
     ๒. อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ อาจพิจารณาปรับเปลี่ยนเพ่ิมเติมได้ตามความจำเป็น 

                             และเหมาะสม 

บัตรประจำตัวผูส้มัครเข้ารับการคัดเลือก ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ         (สำหรับเจ้าหน้าที่)    

                               บัตรประจำตัวผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก ตำแหน่งครูผู้ช่วย   
                               กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ            (สำหรับผู้สมัคร)          

อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา....................................................... 
 

                               อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา.................................................... 

        รหัสประจำตัวผู้สมัครสอบ                                         รหัสประจำตัวผู้สมัครสอบ        
 

กลุ่มวิชาฯ ที่สมัครสอบ ........................................รหัสวิชา.......... 
 

                               กลุ่มวิชาฯ ทีส่มัครสอบ ....................................รหัสวิชา............ 

ชื่อ-ชื่อสกุล................................................................................... 
 

                               ชื่อ-ชือ่สกุล.................................................................................. 

                          เลขประจำตัวประชาชน 

              
 

                                                      เลขประจำตัวประชาชน  

               
 

 
….………….......……………………………..…  …........………..…….…………….……….… 
(…..…….…………..…………..……..……...)   (.....................…….…………..….……….) 

                                                                                   
                                 ..………….......……………………………...    …........………..…….…………….…………. 
                                  (…..…….…………..…………..……..……...)   (.....................…….…………..….……….) 

            เจ้าหน้าท่ีออกบัตร                         ลายมือชื่อผู้สมัคร                                          ลายมือชื่อผู้สมัคร                         เจ้าหน้าท่ีออกบัตร  
                              (ให้แสดงบัตรประจำตัวนี้ทุกครั้งที่เข้าสอบ) 

 

ติดรูปถ่าย 
ขนาด 1 นิ้ว 

    (ถ่ายไว้ไม่เกิน                
      6 เดือน) 

 

พิมพ์ลาย
นิ้วหัวแม่มือ

ด้านขวา 
 
 

 
ติดรูปถ่าย 

ขนาด 1 นิ้ว 
   (ถ่ายไว้ไม่เกิน             
       6 เดือน) 

 

พิมพ์ลาย                  
นิ้วหัวแม่มือ

ด้านขวา 
                             
 

 
ประทับตรา 




